nacional em 21/06/2021, pelo AEROPORTO INTERNACIONAL GOV. ANDRÉ FRANCO MONTORO,
classificada como VISITA TURISMO, com prazo inicial de estada até 19/09/2021, infringiu o disposto no
Art. 109, II, da Lei nº 13.445/2017, RESOLVE aplicar-lhe a multa de R$ 4.460,00 (quatro mil e
quatrocentos e sessenta reais) pela seguinte prática: ultrapassar em 892 dias o prazo de estada legal no
país..

A estrangeira encontra-se com processo de Autorização de Residência em andamento/suspenso.

Recebido tempestivamente, dentro do prazo legal previsto no §4º do Art.309 do Decreto nº 9199/2017,

[...]

Trata-se de Defesa apresentada por DENISE GARCIA CASTRO, filha de Lulio
Garcia Solis e Celestina Castro Martines, nacional do país MÉXICO, nascida aos 31/03/1977, sexo
Feminino, portadora do PASSAPORTE COMUM nº G40376300, em face da multa no valor de  R$
4.460,00 (quatro mil e quatrocentos e sessenta reais), aplicada ao estrangeiro por meio do Auto de
Infração e Notificação nº 0133_00113_2024, lavrado nesta DELEMIG/DREX/SR/PF/RJ em
28.02.2024, por infração ao art.109, II da Lei 13.445/2017, após ultrapassar em 336 dias o
prazo de estada legal no país.

[...]

sido operada da vesícula, depois de um mês internada  no Hospital Moacir do Carmo em Caxias. Afirma
que não trabalha, apenas seu marido, como Vigilante, conforme carteira de trabalho. Apresentou Recurso
por meio da DPU (34749675), afirmando que a renda familiar da autuada é de R$ 2.543,24 (Dois mil
quinhentos e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos), proveniente do trabalho de seu
esposo. Portanto, considerando as condições socioeconômicas, o valor da multa afeta significativamente o
seu sustento,  sendo que teve interesse em regularizar sua situação migratória ao procurar